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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

муниципального образования Тимашевский район
ул. Красная, д. 103, г. Тимашевск, Россия 352700, тел. 8(86130)43147



	

	

	


ОТЧЕТ

о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности за 2021 год и текущий период 2022 года, в том числе аудит в сфере закупок МКУК «Городской Дом культуры имени В.И. Безобразова».

Основание для проведения проверки: пункт 2.5 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2022 год, утвержденного приказом председателя контрольно-счетной палаты МО Тимашевский район от 15 декабря 2021 г. № 30;

распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский от 11 мая 2022 г. № 116;

удостоверение на право проведения проверки от 11 мая 2022 г. № 14 на заместителя председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район Карташеву Ольгу Александровну, инспекторов контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район: Куконосову Викторию Александровну и Мондриченко Евгению Сергеевну.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район 22.06.2022 составлен соответствующий Акт №34, который был направлен для ознакомления директору муниципального казенного учреждения культуры «Городской Дом культуры имени Владимира Ивановича Безобразова» Тимашевского городского поселения Тимашевского района (далее - МКУК «ГДК») и начальнику муниципального казенного учреждения «Учетно-расчетное управление» Тимашевского городского поселения Тимашевского района (далее – «МКУ Учетно-расчетное управление»).  После ознакомления в установленные сроки Акт возвращён без замечаний. 
Результаты проверки: 
В части проверки деятельности, приносящей доход: 

1. В нарушение требований пункта 3 статьи 161 БК РФ, статьи 298 ГК РФ в Положение о платных услугах включены платные услуги, не предусмотренные Уставом учреждения.

2. В нарушение пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996    № 7-ФЗ, пункта 1.4 Положения о платных услугах учреждения в перечень платных оказываемых услуг включены услуги по организации питания и отдыха посетителей. Данные услуги не соответствуют целям, ради которых учреждение создано.
В части проверки оплаты труда работников и директора учреждения:

В процессе проверки был выявлен ряд нарушений, повлекших неправомерное начисление (не доначисление) заработной платы и, как следствие, необоснованное расходование бюджетных средств на общую сумму 94 594 (девяносто четыре тысячи пятьсот девяносто четыре) руб. 26 коп.:

1. Со стороны ответственных лиц МКУ «Учетно-расчетное управление»:

1.1. В нарушение пункта 5 Порядка осуществления ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников в феврале 2021 г. Халанской А.Ю. начислена губернаторская надбавка в размере 3 000,00 (три тысячи) руб. 00 коп.

1.2. В нарушение пункта 3.5. Положения об оплате труда в 2021 г. некоторым работникам необоснованно начислена стимулирующая надбавка за выслугу лет на общую сумму 3 780 (три тысячи семьсот восемьдесят) руб. 97 коп.

2. Со стороны МКУК «ГДК»:

2.1. В нарушение пункта 5 Порядка осуществления ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников в 2021 году Джангидзе Г.Д. начислена губернаторская надбавка в размере 1 565 (одна тысяча пятьсот шестьдесят пять) руб. 22 коп.

2.2. В нарушение статей 21, 22, 153 ТК РФ водителю, Леонтьеву А.А., не выплачена заработная плата за работу в выходные и праздничные дни в сумме 7 692 (семь тысяч шестьсот девяносто два) руб. 70 коп. Данное замечание устранено в период проверки.

2.3. В нарушение пункта 1.3 Положения о порядке и условиях выплат стимулирующего характера, критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда для определения размеров стимулирующих выплат работникам (Радько А.А., Молчан Н.Г.) начислены стимулирующие выплаты в размере 10 % и 25 % от оклада соответственно, что привело к необоснованному расходованию бюджетных средств в сумме 2 556 (две тысячи пятьсот пятьдесят шесть) руб. 10 коп.

2.4. В нарушение норм Положения о порядке и условиях выплат стимулирующего характера, критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда для определения размеров стимулирующих выплат работнику (Щупляк М.В.) начислены стимулирующие выплаты в размере, превышающем максимальный размер выплаты, установленный Положением. Общая сумма необоснованно начисленной заработной платы составила 16 595 (шестнадцать тысяч пятьсот девяносто пять) руб. 00 коп.

2.5. В нарушение пункта 1.3 Положения о порядке и условиях выплат стимулирующего характера, критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда для определения размеров стимулирующих выплат в проверяемом периоде работнику (Перекрестовой Г.Г.) ежемесячно начислялась стимулирующая надбавка в размере 20 % от оклада при отсутствии права на выплату стимулирующей надбавки по одному из критериев. Также данному работнику начислены стимулирующие выплаты в размере, превышающем максимальный размер выплаты, установленный Положением.

Вышеуказанные нарушения привели к необоснованному расходованию бюджетных средств в размере 48 109 (сорок восемь тысяч сто девять) руб. 14 коп.

2.6. Нарушение методических рекомендаций № 52н Табель учета рабочего времени по работнику Горбатко Н.Н. привело к необоснованному начислению заработной платы в размере 11 295 (одиннадцать тысяч двести девяносто пять) руб. 13 коп.

2.7. Положение о порядке и условиях выплат стимулирующего характера, критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда для определения размеров стимулирующих выплат, утвержденное приказом директора МКУК «ГДК» от 11.01.2018 № 1/1-П (с дополнением от 27.01.2021 № 39-П) не отвечает требованиям трудового законодательства.

2.8. В нарушение методических рекомендаций № 52н Табель учета рабочего времени заполнялся не в соответствии с фактически отработанным временем работником.

2.9. Штатное расписание учреждения не соответствует Типовым отраслевым нормам.

В части проверки оформления путевых листов и обоснованности списания горюче-смазочных материалов:

1. В нарушение п. 17 Порядка № 368 МКУК «ГДК» с 01 января 2021 года журнал регистрации путевых листов не велся. 

2. В нарушении пункта 1 Порядка № 368 в путевых листах МКУК «ГДК» отсутствует обязательный реквизит «сведения о перевозке». Сведения о перевозке включают информацию о видах сообщения и видах перевозок.   
3. В нарушение требований ч. 4 ст. 9  Закона о бухгалтерском учете, пп. «г» п. 9 Федерального стандарта № 274н, разд. 1 Методических указаний к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н  по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета (Письмо Минфина России от 19.09.2019 № 02-07-05/72459) МКУ «Учетно-расчетное управление» принят к учету первичный учетный документ «Путевой лист автобуса необщего пользования»,  форма которого не утверждена приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н и не предусмотрена учетной политикой учреждения.

4. В отсутствие оснований для признания поездок, согласно таблицы № 1 п. 7.4 настоящего акта за пределы Тимашевского района к видам и целям деятельности учреждения, утвержденных уставом, а также в отсутствие оправдательных документов МКУК «ГДК» допущено неправомерное расходование бюджетных средств в размере 47416,51 рублей. 

В части проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств:

1. В результате не надлежащего исполнения постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов своих полномочий по принятию к учету объектов основных средств, а именно: введение их в эксплуатацию, определение срока полезного использования и денежного измерения объектов бухгалтерского  учета, присвоение инвентарного номера  повлекло нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и  п. 34 Инструкции № 157н, раздела III CГС «Основные средства» по принятию решения о постановке на бухгалтерский учет  объектов основных средств, в количестве 109 единиц  стоимостью 139222,05 руб.

2. В нарушение п. 45,46 Инструкции № 157н, п. 9 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" на инвентарных объектах в количестве 54 шт. на сумму 566 900,00 руб. отсутствуют инвентарные номера.

3. Согласно инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № ГД000004 от 03.06.2022 под инвентарным номером 1101360801543 на сумму 8075,00 руб. числится барабан рабочий 5*14 в количестве 1 шт., однако в ходе инвентаризации установлено, что фактически вышеуказанный инвентарный номер присвоен набору тарелок в количестве 1 шт. на сумму 8075,00 руб. 

4. В нарушение ст. 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в учреждении отсутствует внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.

В части выборочной сверки данных регистров бюджетного учета с показателями годовой бюджетной отчетности, проверки правомерности и соблюдения порядка отражения в бюджетном учете и бюджетной отчетности фактов хозяйственной жизни.

При проверке нарушений не выявлено.

В части аудита закупок:

1. В трудовом договоре № 278 от 31.07.2015 с руководителем МКУК «ГДК», контрактным управляющим- Пашко Т.А. отсутствует в трудовых обязанностях функции контрактного управляющего, предусмотренные ч. 4 ст. 38 Закона № 44-ФЗ, что является ненадлежащим оформлением трудового договора. Данные действия содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 5.27 КоАП РФ. 

2. В нарушение п.п. 2, ч. 8 ст. 16 Закона № 44-ФЗ МКУК «ГДК» не внесло изменения в план-график за 2022 с учетом изменений доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств (дополнительно выделенных объемов. Таким образом, МКУК «ГДК» допущено нарушение ч.3 ст.7 Закона № 44-ФЗ, на официальном сайте размещена недостоверная информация. Данные действия содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1.4 ст.7.30 КоАП РФ.

3. Осуществление нескольких связанных друг с другом закупок у единственного поставщика в целях уклонения от проведения конкурентных способов определения исполнителя не соответствует ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Данные действия содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 ст. 7.29 КоАП РФ.

4. МКУК «ГДК» допущены нарушения ч. 3 ст.103 Закона № 44-ФЗ, п.12 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну». Данные действия содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

5. Нарушение п. 2 ст.425 ГК РФ, п. 3 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, в части контрактов на энергоснабжение (№ 205 от 13.01.22 на 195408,0 руб., № 205 от 18.01.2021 на 192 576,0 руб.), заключенные в соответствии с п. 29 ч.1 ст.93 Закона № 44 - ФЗ, распространяют свое действие на отношения сторон, возникшие до их подписания.

6. Проверка своевременности действий МКУК «ГДК» по реализации условий контрактов показала нарушение сроков оплаты, что является нарушением п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ. Данные действия содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

Предложения по результатам проверки:

В целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, причин и условий им способствовавших, а также недопущения их впредь специалисты контрольно-счетной палаты предлагают:
В части проверки деятельности, приносящей доход:
1. Устранить разночтение между локальными актами и Уставом учреждения в части перечня платных услуг.

2. Перечень платных услуг, а также цены на них согласовать с учредителем.

3. В Положении о платных услугах предусмотреть раздел, регулирующий порядок освоения и распределения доходов от платной деятельности на нужды учреждения.

4. В соответствии с Положением «О платных услугах, предоставляемых физическим и юридическим лицам МКУК «ГДК» ежегодно составлять смету доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

В части проверки оплаты труда работников и директора учреждения:

1.МКУК «ГДК»:

1.1. Разработать и утвердить Положение (порядок, регламент) о работе комиссии по установлению критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда. Отдельно предусмотреть раздел, регулирующий порядок работы комиссии и порядок установления размера стимулирующей надбавки при увольнении работника. Руководствоваться им в работе для объективной оценки качества работы сотрудников.

1.2. Рассмотреть вопрос о приведении штатного расписания в соответствие с Типовыми отраслевыми нормами, утвержденными приказом Министерства культуры РФ от 30.12.2015 № 3448.

1.3. Перечень критериев оценки целевых показателей эффективности и качества труда для определения размеров стимулирующих выплат привести в соответствие с нормами ТК РФ. 

1.4. Во избежание несвоевременного начисления заработной платы, включая все виды стимулирующих и компенсационных выплат, передавать первичную документацию в МКУ «Учетно-расчетное управление» своевременно.

1.5. Вести учет стажа работы сотрудников для своевременного начисления надбавки за выслугу лет.

1.6. Вернуть денежные средства, в части фонда оплаты труда учреждения излишне начисленную сумму заработной платы в размере 80 120 (восемьдесят тысяч сто двадцать) руб. 59 коп. главному распорядителю бюджетных средств-  администрация Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

1.7. Не допускать ошибок в учете рабочего времени работников. Табель учета рабочего времени заполнять строго в соответствии с фактически отработанным временем и начислять заработную плату в соответствии с настоящим Табелем.

1.8. Привлечь к дисциплинарной ответственности работников, ответственных за учет рабочего времени и заполнение Табеля.
2. МКУ «Учетно-расчетному управлению»:

2.1. Осуществлять начисление заработной платы только в соответствии с первичной документацией (приказами учреждения, Табелями учета рабочего времени).

2.2. Вернуть МКУК «ГДК» излишне исчисленную и уплаченную сумму в размере 6 780 (шесть тысяч семьсот восемьдесят) руб. 97 коп. главному распорядителю бюджетных средств-  администрация Тимашевского городского поселения Тимашевского района.
3. Учредителю (администрации Тимашевского городского поселения Тимашевского района):

3.1. Провести проверку на предмет выявления ответственных лиц, виновных в необоснованном начислении заработной платы работникам МКУК «ГДК», привлечь к дисциплинарной ответственности.

В части проверки оформления путевых листов и обоснованности списания горюче-смазочных материалов:

1. МКУК «ГДК»:

1.1. Восстановить журнал регистрации путевых листов за 2021 и 2022 годы.

1.2. Вернуть неправомерно расходованные бюджетные средства, в размере 47416 (сорок семь тысяч четыреста шестнадцать) руб. 51 коп в связи с отсутствием оснований для признания поездок к видам и целям деятельности учреждения, утвержденных уставом, а также отсутствием подтверждающих оправдательных документов главному распорядителю бюджетных средств-  администрация Тимашевского городского поселения Тимашевского района.

2. МКУ «Учетно-расчетному управлению»:

2.1. Утвердить учетной политикой форму путевого листа, с учетом требований Порядка № 368.

В части проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств:

1. Администрации Тимашевского городского поселения:

1.1. Внести изменения в постановление администрации ТГП от 24.12.2021 № 1116 «О передаче муниципального имущества в оперативное управление МКУК «ГДК», изложив приложение к постановлению в новой редакции, с учетом фактического наличия объектов основных средств, выявленных в ходе инвентаризации. 

2. МКУК «ГДК»:

2.1. На основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) принять к учету объекты основных средств в количестве 109 единиц стоимостью 139222,05 руб.

2.2. Присвоенные объектам, согласно п. 7.5.2 настоящего акта инвентарные номера обозначить путем нанесения на инвентарный объект.

2.3. Усилить внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни, обеспечивающий достоверность бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соблюдение бюджетного законодательства и законодательства о бухгалтерском учете при совершении фактов хозяйственной жизни и ведении бюджетного учета.

3. МКУ «Учетно-расчетному управлению»:

3.1. Присвоить объекту: «Набор тарелок» в количестве 1 шт. на сумму 8075,00 руб. инвентарный номер, выявленный в результате инвентаризации. 

В части аудита закупок:

1.  Администрации Тимашевского городского поселения:

1.1. Заключить дополнительное соглашение к трудовому договору №278 от 31.07.2015 года с Пашко Т.А. (абз. 3 ч. 2 ст. 57, ст. 72 ТК РФ). В дополнительном соглашении указать, в частности, новые должностные обязанности с трудовыми функциями контрактного управляющего в соответствии с п. 4 ст. 38 Закона № 44-ФЗ.  

2. МКУК «ГДК»:

2.1. Усилить контроль за своевременным и полным размещением информации и документов на официальном сайте ЕИС (zakupki.gov.ru).

2.2. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения в части аудита закупок.

По результатам проверки контрольно-счетная палата решила:

1. В соответствии со ст. 157 Бюджетного Кодекса РФ, ст. 16 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», выдать МКУК «Городской Дом культуры имени В.И. Безобразова» и МКУ «Учетно-расчетное управление ТГП» обязательные для исполнения представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации с указанием срока его исполнения.

2. В соответствии с соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Тимашевского района и контрольно-счетной палатой муниципального образования Тимашевский район материалы настоящей проверки направить в Прокуратуру Тимашевского района, в том числе для принятия мер прокурорского реагирования. 
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